
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 876/2018  
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada 
pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o preceito contido no art. 199 e 201 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 mediante o qual a autoridade 
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime 
de responsabilidade;
Considerando, fi nalmente que a lei estabelece o meio adequado 
para esclarecer quaisquer fatos e circunstância que possam 
ocorrer no âmbito da Administração Pública;
R  E  S  O  L  V  E:
I – Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Lilian Kethlin da Silva Dias, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, matrícula nº 54193917/2, Marcia Chicre Quemel, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula nº 3168956/1 e 
Christina Coeli Avelar Pires, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 55588960/2, para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos constantes do Processo nº  2018/361489.
II – O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão 
será de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, podendo 
ser prorrogado, a critério da autoridade superior.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se
Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 359068
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL 

DE CONTRATO Nº: 870/2018
ELEMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO: NOTA DE 

EMPENHO 2018NE00861
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:YUKARO T.S. E SILVA - ME - CNPJ:14.387.008/0001-67
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTANTES DE AÇO COM 7 PRATELEIRAS
FISCAL: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO– MATRÍCULA: 
5324734/3 - LOTAÇÃO: S-5
SUPLENTE: ARNALDO CORREA DE CASTRO – MATRÍCULA: 
3167577/1    - LOTAÇÃO: GMP
DATA ASSINATURA:  06/09/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 359268

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 886/2018   DE 06/09/2018
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos
 municípios de Paragominas, Ipixuna do Pará e Ulianópolis. 
PERÍODO:  12/09 a 06/10/2018 (24,5) Diárias  
SERVIDORES:
-8084.5162-1/João Bosco Fortes de Castro Júnior (Téc.Gestão 
-DEAF)
- 8084.5159-1/ Edilson Batista Dutra (Ass. Téc.-DEAF)
-317.0225-1/ Cleonice Silva Rodrigues (Aux. Administrativo)      
-316.8379-1/ Fernando José Alves Palheta (OP. Maq. Copiadora) 
-316.8271-1/ Ubiratan da Luz (Motorista)                
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 359085
PORTARIA Nº 874/2018 DE 06/09/2018

Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Bujaru
Periodo : 12/09 a 06/1018 (24,5) Diárias   
Servidores:
316.6708-1 - Ismênia Raimunda Rossy Gralato - Geógrafo
5719.6217-1 - Adriano Batista da Silva - Assist. Téc. DEAF 
316.8140-1 - Rui José Carvalho de Almeida - Agrimensor
316.7640-1 - Ozete Costa de Mendonça - Assist. Administ.
316.7615-1 - Pedro Jorge Andrade - Motorista  
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 358863
PORTARIA Nº 887/2018   DE   06/09/2018

OBJETIVO:  Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos
 municípios de Magalhães Barata, São Francisco do Pará, Santa 
Izabel do Pará e Marituba. 
PERÍODO : 12 a 22/09/2018  (10,5) Diárias  
SERVIDORES:
- 316.8085-1/ Maria Alzenora de Almeida (Engº Agrônomo)      
-316.5515-1/ Tomaz de Nazaré Sena Ferreira (Agrimensor)
-315.6729-1/ Rui Jorge Nascimento Alves (Motorista)
Ordenador:  Max André Brandão da Costa -Presidente

Protocolo: 359251

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

 EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 

TERRAS, 
EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/221486 Eduardo Zago Machado Fazenda Beira Rio 1138ha34a81ca São Félix do Xingu 887/2018
2012/221048 Hélio Seixo de Britto Neto Fazenda Canoa da Serra 1441ha60a07ca São Félix do Xingu 878/2018
2012/286765 Pedro Sossai Neto Fazenda Vale Encantado 547ha59a79ca Breu Branco 879/2018

Belém (PA), 06.09.2018
Max André Brandão da Costa - Presidente

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 

(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/41649 Antônio Gomes Martins Sítio Santo Antônio 20ha89a39ca Bujaru 880/2018

2017/41452 Nair Amorim Carvalho Sítio Recanto dos 
Mognos 14ha52a66ca Bujaru 881/2018

2012/223397 Anibal Assis Sarmento S´tio São Braz 5ha61a93ca Marapanim 882/2018

2005/341137 Cleodon Pires da Silva Filho Sítio Riacho Pequeno 25ha01a44ca São Miguel do 
Guamá 883/2018

2010/193229 Maria Ide Pereira do Vale Sítio Jesus é Fiel 49ha83a63ca Rondon do Pará 884/2018
2010/220322 Maria Cleide Rocha da Silva Sítio do Pica-Pau 44ha66a05ca Rondon do Pará 885/2018

Belém(PA), 06.09.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

 Protocolo: 359153

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00861 - 21/08/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: YUKARO T.S. E SILVA - ME - CNPJ:14.387.008/0001-67
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
8.666/93.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 47/2017
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE ESTANTES DE AÇO COM 7 PRATELEIRAS
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA
VALOR GLOBAL: R$5.280,00 (Cinco mil, duzentos e oitenta 
reais).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJ.ATIVIDADE: 56201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 449052 - FONTE:.0661/0261
DATA: 10/09/2018 - SANDRA NERY - Diretora de Administração e 
Finanças / MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - Presidente ITERPA

Protocolo: 359294

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°3004/2018 
 ADEPARÁ,  05  DE SETEMBRO  DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLAUDIO RAMON PORTO 
BACELAR, matrícula n° 791148/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 16/09/2018 a 
15/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALH
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 359353

PORTARIA N°2985/2018 
 ADEPARÁ,  04  DE SETEMBRO  DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  JOAO LUIS LOPES DA SILVA, 
matrícula n° 57175451/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2011/2014, no período de 20/08/2018 a 18/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 358923

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA Nº 2987/2018 
 ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2018.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 36469 DE 06/02/2018
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida o(a) servidor(a) GESSYANNE ROSSELLINE SILVA 
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 54187261/2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 73 
Dias de Licença Para  Tratamento de Saúde no período de 
26/04/2018 a 07/08/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.       
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

 Protocolo: 358934


